
NGHỊ QUYẾT  

Của Hội đồng Nhân dân thành phố về  

chủ trương giải quyết căn bản vấn đề trật tự  

xã hội, chống tội phạm hình sự và  

bài trừ tệ nạn xã hội. 
___________ 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

(Khoá 1 Kỳ họp thứ hai ngày 5 – 9 / 9 / 1977) 

 

Căn cứ vào các điều 80-98 của Hiến pháp năm 1959, các điều 2, 13, 14 

của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân các cấp ngày 27 tháng 10 năm 1962; 

Sau khi nghe báo cáo của Ủy ban nhân dân Thành phố về tình hình trật 

tự xã hội và kiến nghị chủ trương giải quyết vấn đề này đến cuối năm 1978; 

Sau khi thảo luận; 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

1) Xác nhận sự cố gắng của Ủy ban nhân dân các cấp, các ngành, đoàn 

thể, lực lượng võ trang, công an nhân dân và đồng bào thành phố trong công 

tác bảo vệ trật tự xã hội, chống tội phạm hình sự và bài trừ tệ nạn xã hội, 

nhằm ổn định tình hình làm cho thành phố có những thay đổi mới, tiến bộ. 

2) Chủ trương giải quyết toàn diện, đồng bộ, cơ bản vấn đề trật tự xã 

hội, chống tội phạm hình sự và bài trừ tệ nạn xã hội, nhằm đạt yêu cầu: từ nay 

đến cuối 1978 căn bản ổn định tình hình trật tự xã hội, loại trừ những loại 

trọng án, những phạm pháp có sử dụng vũ khí, bảo đảm đời sống của nhân 

dân an tâm công tác, sản xuất, xây dựng thành phố. 

3) Kết hộp đồng bộ công tác giữ gìn trật tự xã hội với phong trào bảo 

vệ an ninh tổ quốc, với công cuộc cải tạo xã hội chủ nghĩa, xóa bỏ bóc lột, ăn 

bám; với phong trào thi đua tăng gia sản xuất, cần kiệm xây dựng chủ nghĩa 

xã hội, xây dựng thành phố, chống tham ô, móc  ngoặc, hối lộ, ăn cắp tài sản 

xã hội chủ nghĩa, làm ăn phi pháp; với công cuộc cách mạng văn hoá tư tưởng 

xây dựng nếp sống mới, con người mới xã hội chủ nghĩa, xây dựng ý thức 

làm chủ tập thể xã hội chủ nghĩa. 

Đẩy phong trào bảo vệ trật tự xã hội nhanh, mạnh, tập trung hơn nữa, 

nhưng phải thật chặt chẽ, nắm vững pháp luật, làm đúng chánh sách; trên cơ 

sở phát động quần chúng thành cao trào kết hợp với lực lượng tổng hợp, biện 

pháp tổng hợp của các ngành, đoàn thể, lực lượng võ trang, công an nhân dân, 

tạo thế áp đảo tại thành phố, nhất là ở cơ sở và các địa bàn trọng điểm; tiến 

hành nhanh, mạnh, có kế hoạch giành thắng lợi từng bước vững chắc. 



4) Căn cứ vào chỉ thị số 15/CT-77 ngày 5 tháng 4 năm 1977 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố, Công an và đoàn thể, nhất là Thanh niên, do công 

an làm nòng cốt, lập hồ sơ, lên danh sách, phân loại đối tượng đề xuất xử lý: 

- Loại 1 và 2 giao cho Sở Công an phối hợp cùng Bộ Nội vụ giải quyết. 

- Loại 3 giao cho Sở Thương binh xã hội và Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh quản lý, tổ chức trường, trại phục hồi nhân phẩm, xây dựng 

cuộc sống mới. 

- Loại 4 cải tạo tại chỗ. 

5) Sở Công an, Sở Thương binh xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh cùng với Ban Tổ chức chánh quyền, Ban Kinh tế mới, các ngành tài 

chánh, vật tự, công nghiệp, nông nghiệp, giáo dục, xây dựng… lên kế hoạch 

(cán bộ, ngân sách, địa điểm để triển khai tổ chức trường, trại nói trên và cũng 

cố các trại giam của công an đảm bảo an toàn, đảm bảo chánh sách. 

6) Kiến nghị với Quốc hội và Chánh phủ Trung ương cho thành lập 

một hình thức tòa án có thẩm quyền xét xử và thi hành án nhanh chóng để 

phát huy hiệu năng của cơ quan tư pháp trong thời kỳ quá độ. 

7) Cán bộ, nhân viên, chiến sĩ và nhân dân có nhiều thành tích trong 

công tác bảo vệ trật tự xã hội, chống tội phạm hình sự và bài trừ tệ nạn xã hội 

sẽ được biểu dương, khen thưởng thích đáng. 

8) Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo thực 

hiện, có thông tri, chỉ thị hướng dẫn cụ thể và từng thời báo cáo kết quả trước 

Hội đồng Nhân dân. 

9) Trong tháng 9/1977 làm thông suốt nghị quyết, có thông tri, chỉ thị 

hướng dẫn; các ngành các cấp có liên quan hợp đồng lên kế hoạch trình Ủy 

ban nhân dân Thành phố xét duyệt; làm một số thí điểm xây dựng khu phố an 

toàn, ấp an toàn, khu vực an toàn, địa bàn an toàn; đầu tháng 10/1977 triển 

khai ra diện. 

Từng thời kỳ 3 tháng sơ kết, 6 tháng tổng kết rút kinh nghiệm phát huy 

ưu điểm, khắc phục thiếu sót, đưa công tác tiến lên từng bước vững chắc. 

10) Kêu gọi tất cả các ngành, các cấp, đoàn thể, lực lượng võ trang, 

công an nhân dân và toàn thể đồng bào thành phố hãy phát huy cao độ tinh 

thần trách nhiệm; ý thức làm chủ tập thể, hăng hái tích cực tham gia, giành 

toàn thắng cho chiến dịch đúng thời hạn quy định. 

  

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  08 tháng 9 năm 1977 

 

 

 

 


